I – Aprovar a reprogramação de saldo remanescente do exercício de 2020 do BLOCO 

DE GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA. Considerando o Saldo apresentado em conta do IGD- 
M/PBF- Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família (C/C: Nº 17446, AG: 4286-2- 
Banco do Brasil), no dia 31/12/2020, no valor de R$ 88.811,03 ( Oitenta e Oito Mil Oitocentos e Onze 
Reais e Três Centavos), deste o valor de R$ 30.748,82(Trinta Mil Setecentos e Quarenta e Oito Reais e 
Oitenta e Dois Centavos ) inscritos em restos a pagar. Totalizando assim o montante de R$ 
53.062,21(Cinquenta e Três Mil Sessenta e Dois Reais e Vinte Um Centavos) de saldo em conta do 
programa disponível a reprogramação.  

Observando que R$ 6.800,00(Seis Mil e Oitocentos Reais ), deste valor será reprogramado 

para a manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho- COMAST, restando assim 
para reprogramação dentro do Bloco de gestão do PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA o saldo de R$ 49.2 
62,21 (Quarenta e Nove Mil e  Duzentos e Sessenta e Dois Reais e Vinte Um Centavo).

[...]

II – Aprovar a reprogramação de saldo remanescente do exercício de 2020. BLOCO 

DE GESTAO DO SUAS. Considerando o Saldo apresentado em conta do IGD- M/SUAS - Índice de 
Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência (C/C: Nº 17447-5, AG: 4286-2- Banco do 
Brasil), no dia 31/12/2020, no valor de R$19.009,73 (Dezenove Mil e Nove Reais e Setenta e Três 
Centavos  ) disponíveis a reprogramação . Ressalvando que não houve valores inscritos em restos a 
pagar.  

Observando que R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais), deste valor será reprogramado para a 
manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho- COMAST, restando assim para 
reprogramação dentro do Bloco de gestão do SUAS o saldo de R$ 15.009,73(Quinze Mil e Nove Reais 
e Setenta e Três Centavos). 

ART. III – Aprovar a reprogramação de saldo remanescente do exercício de 2020. BLOCO 

DOS PROGRAMAS PAIF/CRAS/SCFV. Considerando o Saldo apresentado em conta do 
PAIF/CRAS/SCFV (C/C: Nº 17449-1 AG: 4286-2- Banco do Brasil), conta esta pertencente ao programa 
PAIF/CRAS/SCFV no dia 31/12/2020, no valor de R$ 257.526,88 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil e 
Quinhentos e Vinte Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos ), deste o valor de R$ 42.348,24( Quarenta e 
Dois Mil Trezentos e Quarenta e Oito Reais e Vinte Quatro Centavos ) inscritos em restos a pagar.  

Totalizando assim o montante de R$ 215.178,64 (Duzentos e Quinze Mil e Cento e Setenta 
e Oito Reais e Sessenta e Quatro Centavos) de saldo em conta do programa disponível a 
reprogramação, distribuídos da seguinte forma:  R$ 122,544,21 ( Cento e Vinte e Dois  Mil e Quinhentos 
e Quarenta e Quatro Reais e Vinte e Um Centavos ) pertencentes a Proteção Social Básica, somados a 
valor de R$ 92.634,43 ( Noventa  e Dois e Seiscentos e Trinta Quatro Reais e Quarenta e Três 
Centavos ) Oriundos das Portarias nº 378 e 467 /2020, ambas do Ministério da Cidadania, que tratam